También es curioso lo que en carta de Roma, 4 de abril de 1563, dice San Francisco de Borja al P. Araoz:

"V. R., por caridad, mande al P. Santa Cruz, cuando se escriba a Salamanca, que un cartapacio de *prima secundae*, que dejó allí el P. Gaspar Hernández que está acá conmigo, en poder del P. Alcaraz, que se le envíen a D. Joseph [de Ayala] a Barcelona, porque dende allí él le enviará; que de acá se da orden para ello. Porque el maestro Toledo, que lee agora Teología, me ha hecho instancia por él; y nunca lo enviará, si V. R. no se lo manda" (*Borgia*, III, p. 691-692).

2. DEL P. MALDONADO

Carta del P. Diego de la Fuente Hurtado

Valladolid, 6 de enero de 1674

†
Pax Christi etc.

Video et suspicio summam accuratorem R. V. in omnibus, sed praesertim in indaganda vera patria eximii scriptoris P. Ioannis Maldonati.

De quo in primis certum est non fuisse baeticum neque andalucium, sed ex nostrae Hispaniae provincia quae vulgo *Estremadura* nominatur. Compertum praeterea apparet ipsum non fuisse *Zafrensem*, sive in civitate Zafra natum, et qui id scripserunt, toto, ut aiunt, caelo aberrarunt. Propius ad veritatem accessit P. Ribadeneyra, dum dixit natum esse in oppido quod apud nos vocatur *Fuente de el Maestre*, latine *Fons Magni Magistri*, nam verae ipsius patriae valde vicinum est et notius

ipsa, pertinetque ad dittonem Magni Magistri militum Sancti Iacobi; et prope ipsum longo tempore habitavit alius germanus nostri Maldonati frater, in oppido quod appellatur *Fuente de Arce*, latine *Fons Arcis*. Sed quod omnino verum est continetur in ea schedula quam V. R. reperit in tabulario Romano; nempe natum fuisse in *Aedibus Reginae*, quod est oppidum ducentarum fere familiarum, una fere leuca distans ab *Irenia*, apud nos *Llerena*, et hispane nominatur *Casas de la Reina*, latine vero *Aedes Reginae*, sumpta denominatione ab antiqua et satis nota civitate *Regina*, cuius ruinae etiam nunc ibi visuntur. Atque haec omnia in Provincia Extremadura satis nota sunt, et insuper constant ex scriptura authentica ab ipso Maldonato Parisiis confecta, ex qua illa desumpsit P. Antonius de Arana in vita ipsius P. Maldonati, quae in nostrae provinciae Castellanae Archivio manuscripta servatur; eamque ego ipse modo recognovi et ex illa lacunam quamdam decerpsi, quam ad V. R. transmitto, quo totius rei plenior fides habeatur. Id autem quod in praefata schedula romana adducitur nihil supradicti derogat; nam quod natus est in oppido *Casas de la Reina*, eo ipso natus est in Magistratu Sancti Iacobi, quippe is Magistratus non est aliquod speciale oppidum, sed satis ampla ditio, complectens tam *Aedes Reginae* quam pleraque provinciae dictae; quae ditio apud nos vocatur "El Maestrazgo de Santiago", eo quod subiecta sit Magno Magistro militum Sancti Iacobi de Spata. Et hoc est quod Maldonatus dixit, nempe se esse natum in magistratu Sancti Iacobi, in *Aedibus Reginae*.

Quod insuper in eadem schedula habetur, eum fuisse Romae receptum, eatenus verum esse potest, quatenus ibi habitum Societatis primum induit. Societati enim nomen dedit Salmanticae, absolutis studiis, priusquam Romam proficisceretur, ut constans apud nos fert traditio. Contestatur quod P. Ribadeneyra in *Catalogo scriptorum*, necnon theologi Mussipontani in praefatione ad lectorem, quae praefixa est commentariis ipsius in evangelia paucis ab illius morte annis in lucem editis et iterum recensis Lutetiis anno 1598. Addit Antonius de Arana, nuper laudatus, illum sese Societati consecrasset exemplo Cardinalis Toleti, sui quondam praeceptoris, immo et heri, ut nonnulli scribunt; ac re cum ipso (qui iam ante Romam erat evocatus) prius per litteras communicata, eodemque instante, confestim ac admissus est Salmanticae, Romam fuisse transmissum in habitu saeculari, ut mores illius temporis ferebant. Et ego huic scriptori summe defero, quia diligentissimus fuit, et ex optimis originalibus, tum Gallis tum Hispanis, quorum mentionem facit, in hac vita conscribenda profecit.

Ad alia interrogata R. V. facillior est responsio. P. Antonius de Arana, qui plenus dierum ac laborum obiit Villafrancae, non solum scripsit vitam P. Andreae de Oviedo, sed Maldonati, Suarii, Valentiae, Delrii aliorumque insignium virorum Societatis; quae omnes propria ipsius manu exaratae et omnibus, ut aiunt, numeris absolutae, in tabulario huius Provinciae asservantur. Sed nulla est typis mandata.

De P. Francisco Pérez de Castilla rescripsi ad P. Esparza, nec denuo aliquid addendum occurrit, nisi quod vehementer suspicor vitam P. Martini Gutiérrez, si forte est ab eo conscripta, non esse luci donatam.

De me difficulter scribo, et potius optarem ut R. V. meum nomen supprimeret. Caeterum, si in proposito perstiterit, iis quae interrogare dignatur repono, *consultationem meam Caesaraugustanam*, haec praecipue puncta, prout res tunc exigebat, ventilare: *An Episcopus possit, absque adiunctis, declarare aliquem e suis Canonicis incidisse in excommunicationem canonum.*—Quos effectus habeat appellatio in foro interno et externo, quando est dubium num causa sit appellabilis.—*An absolutus pro solo foro interiori, si publice celebret, possit declarari irregularis.*—Consultatio etiam Madritensis tria alia punta controvertit, nempe: *An sint necessariae solemnitates iuris ad alienationem rei ecclesiasticae litigiosae et nondum possessae.*—*An in transactionibus litium locum habeat enormis laesio aut enormissima, et quomodo probari possit.*—*Quae motiva requirantur et sufficiant ut quis possit licite in iudicio experiri et aliquam litem intentare.* Iam alias monui haec, me prorsus inscio, ab iis quorum intererat typis mandata fuisse.